CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
. Nº 3569, de 20r8

Da Sira. Deputada ERIKA KOKA Y
• 1

ao
MINISTÉRIO DA CULTURA

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 35 6 ~ , DE 2018

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer o encaminhamento de pedido de
Informações ao Ministro da Cultura referentes à
atuação da Pasta no fomento ao livro, à leitura,
à literatura e às bibliotecas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao Sr. Sérgio Sá Leitão, Ministro da Cultura, informações sobre as

iniciativas da Pasta voltadas para o fomento ao livro, à leitura, à literatura e às

bibliotecas, conforme especifica:

1. Qual o orçamento total do Departamento (ou Diretoria) de Livro,

Leitura, Literatura e Bibliotecas (DLLLB) desse Ministério, entre 2014 e 2018?
..

2. Qual o orçamento destinado às bibliotecas, entre 2014 e 2017?

Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por ano e por ações.

3. Qual a previsão orçamentária para as bibliotecas em 2018 e 2019?

Arrole as ações por ano.

4. Elenque todas as bibliotecas que compõem o chamado Sistema

Nacional de Bibliotecas Públicas (SNBP). Discrimine os dados pelas regiões do país.

5. Qual o orçamento destinado ao Sistema Nacional de Bibliotecas

Públicas (SNBP), entre 2014 e 2017? Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por

ano e por ações.

6. Qual a previsão orçamentária para o Sistema Nacional de Bibliotecas

Públicas (SNBP) em 2018 e 2019?

7. Qual o orçamento destinado às bibliotecas comunitárias, entre 2014 e

2017? Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por ano e por ações.

2

8. Qual a previsão orçamentária para as bibliotecas comunitárias em

2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por ações.

9. Por que a Biblioteca Demonstrativa de Brasília, diretamente vinculada

ao Ministério da Cultura, permanece fechada? Quando ela será, definitivamente,

reaberta? Quanto custará aos cofres públicos a reforma?

1 O. Qual o orçamento, entre 2014 e 2017, destinado às feiras literárias

nacionais e internacionais? Quanto e como foi gasto? Discrimine os dados por ano e por

ações.

11. Qual a previsão orçamentária para as feiras literárias nacionais e

internacional em 2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por ações.

12. Quais as feiras literárias nacionais e internacionais que foram

financiadas pelo MinC entre 2014 e 2017? Elenque-as, apresentando o investimento

orçamentário dispendido em cada uma delas, incluindo, em separado, as contempladas

com emendas parlamentares.

13. Quais as feiras literárias nacionais que serão financiadas pelo MinC

em 2018 e 2019? Elenque-as, apresentando o investimento orçamentário dispendido em

cada uma delas, incluindo, em separado, as que serão contempladas por meio de

emendas parlamentares.

14. Quais os critérios adotados pelo MinC para financiar, total ou

parcialmente, as feiras literárias nacionais e internacionais?

15. Entre 2014 e 2017, quais as ações desenvolvidas pelo MinC em prol

do Programa Nacional de Incentivo à Leitura (PROLER)? Qual o investimento anual em

cada uma das ações?

16. Qual a previsão orçamentária para o Programa Nacional de

Incentivo à Leitura (PROLER) em 2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por

ações.

17. Entre 2014 e 2017, quais os eventos de natureza técnica e formativa

(seminários, congressos, conferências) envolvendo livro, leitura, literatura e bibliotecas

que foram financiados pelo MinC? Quanto foi gasto em cada um deles? Discrimine os

dados por ano e por ações.

3

18. Qual a previsão orçamentária para eventos de natureza técnica e

formativa (seminários, congressos, conferências) envolvendo livro, leitura, literatura e

biblioteca, em 2018 e 2019? Discrimine os dados por ano e por ações.

19. Quais as providências que estão sendo tomadas pelo MinC em

relação ao acervo bibliográfico de meio milhão de exemplares guardado no Porto

Maravilha, na cidade do Rio de Janeiro?

20. Qual o valor dispendido pelo DLLLB, entre 2014 e 2017, na compra

de bilhetes aéreos e diárias? Discrimine os dados por ano e por evento.

21. Qual a previsão orçamentária do DLLLB para 2018 e 2019 quanto à

compra de bilhetes aéreos e diárias? Discrimine os dados por ano e por evento.

22. Qual o orçamento previsto para ações voltadas à efetivação do

Plano Nacional do Livro e Leitura (PNLL)? Discrimine os dados por ano e por ações.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o art. 215 da Constituição Federal, cabe ao

Estado garantir a todos o pleno exercício dos direitos culturais e o acesso às

fontes da cultura nacional. Assim, é um dos principais deveres desse Ministério

promover, em suas ações, a oferta dos equipamentos culturais mais diversos a

todos os brasileiros em todas as partes deste país. Entre os importantes

equipamentos culturais que devem estar à disposição do nosso povo, as

bibliotecas ocupam posição estratégica, tanto no que tange à possibilidade de

desenvolvimento do indivíduo, quanto à sua formação para a cidadania.

Num país de poucos leitores, em que os livros não fazem parte do

cotidiano da maior parte das famílias, a biblioteca pública assume papel da maior

relevância. Por oferecerem uma profusão de fontes de informação, produtos e

serviços e por franquearem, gratuitamente, o acesso a quem desejar, as

bibliotecas públicas estabelecem, com seus frequentadores, relação de

cumplicidade e confiança - muito rara no âmbito dos serviços públicos oferecidos

à população. Essa, possivelmente, é a porta de entrada para se entender as

bibliotecas como espaço de formação cidadã.

4

Outro mérito desse equipamento cultural é constituir espaço para

formação e informação, para encontros e descobertas, para reconhecimento e

construção de si mesmo, tudo isso por meio do livro, da leitura e da literatura.

Citando Michéle Petit, antropóloga e pesquisadora francesa que

se debruça sobre o papel da leitura na construção da intimidade e dos vínculos

que estabelecemos com e no mundo, "( ... ) as bibliotecas contribuem para a

emancipação daqueles que atravessam suas portas, não apenas porque dão

acesso ao saber, mas também porque permitem a apropriação de bens culturais

que auxiliam na construção de si mesmo e na abertura para o outro"1
.

Por comungar com essa perspectiva e reconhecer a relevância

das bibliotecas, do livro, .da leitura e da literatura na construção da sociedade que

desejamos, solicito esclarecimentos ao Ministro da Cultura quanto ao espaço

ocupado por esse setor no orçamento e na pauta de ações da Pasta.

2 2 MAIO 2018
Sala das Sessões, em de de 2018.

Deputada :~-;:--K:á Y -PT/DF

2018-3205

1 ln: PETIT, Michéle. Leitura;_:·do espaço íntimo ao.espaço público. São Pa~-1~: Editora 34, 2013, p. ··
107.

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

23/05/2018
17:19

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.569/2018 - da Sra. Erika Kokay - que "Requer o encaminhamento de pedido de
Informações ao Ministro da Cultura referentes à atuação da Pasta no fomento ao livro, à
leitura, à literatura e às bibliotecas. "

dhtmled23: 23/05/2018

' . CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3569/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:.

Despacho:

Deputado Erika Kokay PTDF

Ministro de Estado da Cultura

Requer o encaminhamento de pedido · de
Informações ao Ministro da Cultura referentes à
atuação da Pasta no fomento ao livro, à leitura, à
literatura e às bibliotecas.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2° do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 8 de junho de 2018.

'ºblk Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.569/2018
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Erika Kokay

22/05/2018

Requer o encaminhamento de pedido de Informações ao
Ministro da Cultura referentes à atuação da Pasta no fomento ao
livro, à leitura, à literatura e às bibliotecas.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 20/06/2018

~
. ,jn ; .

ROo'R~MAIA
Presidente da Câf ara dos Deputados

iiiiiíiiiiiiiii
iiiiiíiiiiiiiii
iiiiiíiiiiiiiii
~

iiiiiíiiiiiiiii
iiiiiíiiiiiiiii -iiiiiíiiiiiiiii -

,.

Ofício 1 ªSec/RI/E/nº J_. ~o 1 /18

A Sua Excelência o Senhor
SÉRGIO SÁ LEITÃO
Ministro de Estado da Cultura

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, ;t ~ de junho de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, co indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

- NOTA: os Requerimentos ~IAffl

respondidos separadamente.
/LMR

o de autorias diferentes, devem ser

SEI/MINC - 0630680 - Ofício https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp ...

1 de 2

MINISTÉRIO DA CULTURA

GABINETE DO MINISTRO
Esplanda dos Ministérios, Bloco B, 4!! andar, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF, CEP 70068-900

Telefone: (61) 2024 - 2468 e Site: - http://www.cultura.gov.br

Ofício SEI nº 148/2018/GM-MINC

Brasília, 16 de julho de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Edifício Principal, Térreo - Sala 27

70.160-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 3.569, de 2018.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
01400.010532/2018-42.

Senhor Primeiro-Secretário,

Em atenção ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 2301/18, relativo ao Requerimento de
Informação nº 3.569, de 2018, de autoria da Deputada Erika Kokay, que "Requer o
encaminhamento de pedido de informações ao Ministro da Cultura referentes à atuação da Pasta
no fomento ao livro, à leitura, à literatura e às bibliotecas': encaminho a a Vossa Excelência cópia
das manifestações técnica e jurídica acerca do objeto do requerimento.

Atenciosamente,

Anexos:

assinado eletronicamente
CLÁUDIA PEDROZO ---------------..

Ministra de Estado da Cultura nte1rn~IME1RA-SECRETARIA
Document.'J recebido ne,ta Secretaria sem a
Indicação oo aparência de tratar-se de conteúdo de
caráter sigiloso, nos termos do Decret-0 n. 7.845, de

1- Despacho DLLLB (SEI nº 0591777); 1411112012, do Poder EAc~vo. . J 1 .. . 11 e,.
li - Resposta ao RIC nº 3.569/2018 (SEI nº 0591776); Em . .....;/i_,__1 O. I as/LJQ_~

Ili - Complemento de Resposta ao RIC nº 3.569/2018 (SEI nº 062 85), -}--::;f, Ç
IV - Despacho DLLLB (SEI n2 0623589); rvidor Pente

V- Memorando SEI nº 46/2018(SEI n2 0623636); / u1 ·z H°l~t7ElifA pE Çur1· ~1-
VI - Parecer Jurídico 04222/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI n 063-0593); ~ Portador

VII - Despacho do Consultor Jurídico 0299/2018/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEI nº 0630602).

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo,
Ministra de Estado da Cultura Interina, em 17/07/2018, às 12:26, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso li, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do

-i.

17/07/2018 15:31

SEI/MINC - 0630680 - Ofício h ttps://sei.cul tura.gov. br/sei/con trolador. php ?acao=documento _imp ...

,:,,, .,...... ·"

,,' Ministério da Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0630680 e o código CRC 52700F63.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n!! 01400.008744/2018-60 SEI n!! 0630680

2 de 2 17/07/201815:31

SEI/MINC - 0591777 - Despacho https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp ...

1 de 1

MINISTÉRIO DA CULTURA

DEPARTAMENTO DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS

DLLLB/SCDC

DESPACHO Nº 0591777/2018

À Secretaria da Economia da Cultura

Assunto: Requer o encaminhamento de pedido de Informações ao . Ministro da Cultura
referentes à atuação da Pasta no fomento ao livro, à leitura, à literatura e às bibliotecas.

1. Em resposta ao contido Memorando 141 (SEI 0590657} que encaminha o RIC nº
3.569/2018 (SEI 0590638} cujo teor "solicita informações ao Senhor Ministro da Cultura, sobre as
Ações envolvendo a pauta do livro, leitura, literatura e bibliotecas públicas, no território
nacional'~ de autoria da Deputada Erika Kokay, informamos que os itens deste requerimento já
foram objeto de outro Requerimento de Informações, conforme SEI 0565634, do Deputado

Waldenor Pereira.

2. Portanto, segue a resposta deste Departamento às 21 questões levantadas pelo
Deputado Waldenor Pereira e reiteradas pela Deputada Erika Kokay, conforme (SEI 0591776}.

Respeitosamente,

Guilherme Relvas D'Oliveira

Diretor do Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Relvas D'Oliveira, Diretor do

Departamento de Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas, em 28/05/2018, às 17:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 30, inciso 11, da Portaria nº

._ ____ 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de

04/04/2016 .

..:~~-n~~i, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br
• /sei/controlador _externo. ph p ?acao=docu mento _ conferir&id_orgao _acesso_ externo=0, ~,--... -----=~---=-ê.'1i'~;~m informando o código verificador 0591777 e o código CRC 8B84COC1.

Referência: Processo nº 01400.008744/2018-60 SEI nº 0591777

17/07/2018 15:11

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1ªSec/Rl/l/nº J33G118

Exma. Senhora Deputada
ERIKAKOKAY
Gabinete 203 - Anexo 4

Brasília, ;l. t de julho de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício SEI nº

148/2018/GM-MINC, 16 de julho de 2018, do Ministério da Cultura, em

resposta ao Requerimento de Informação nº 3.569 de· 2018, de sua autoria.

I IIIII I I IIII IIIII IIIII IIIII IIII II IIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIIII IIII II Ili llll
Documento : 7872 - 1Anexos: Despacho DLLLB, Memorando, Parecer Jurídico e Despacho do Consultor Jurídico ( Conteúdo não

,..r,..,,;.,...,...i,../n;.,.. ,.,.. ... ;..,...i,.. ,..,.,.,.+,.. Co_...,,.,.+ ... ..;.-.\11 1.410

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012
	00013